MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 13/2024 RIFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2024

Processo Seletivo de Professores/as Supervisores/as do Programa CAPES – PIBID

(Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

1. DO OBJETO

1.1 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria nº 1156/REITORIA/IFB, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000822.2024-30, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 – Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em consonância com as
normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações aplicáveis à matéria, torna pública
a 4º Retificação do edital Edital 13/2024 - RIFB/IFBRASILIA para a seleção de professoras/es da educação básica da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal (SEEDF) e de professoras/es EBTT do IFB, com o objetivo de preencher as cotas aprovadas
pela CAPES/MEC para que atuem como supervisores/as do PIBID do IFB, na forma deste Edital, condicionado à aprovação e à
liberação de cotas de bolsas pela CAPES e condicionada à habilitação de escolas pela Secretaria de Educação do Distrito Federal e
pelo IFB.

2. DO OBJETO

2. Considerando que a distribuição das cotas de bolsas do PIBID consoante ao Resultado Final do Edital 10/2024 da CAPES não foi
publicada até o presente momento, esta retificação define novo cronograma conforme planilha abaixo:

EVENTOS DATA

Publicação do Edital 5 de agosto de 2024

Período de Inscrições 5 de agosto até 23h59 de
27 de agosto de 2024

Verificação dos documentos 29 a 30 de agosto de 2024

Publicação do resultado preliminar da homologação das
inscrições

29 de agosto de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da homologação das inscrições, via formulário
específico, disponível em:
<https://forms.gle/UsXcZ1TL8jewd7t17>

29 e 30 de agosto de 2024

https://forms.gle/UsXcZ1TL8jewd7t17

Avaliação e resposta dos recursos
30 de agosto a

2 de setembro de 2024

Publicação do resultado final da homologação das inscrições 3 de setembro de 2024

Avaliação do currículo e da carta de exposição de motivos 4 a 9 de setembro de 2024

Publicação do resultado preliminar da avaliação do currículo e
da carta de exposição de motivos

10 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da avaliação do currículo e da carta de exposição de
motivos, via formulário específico, disponível em:
<https://forms.gle/C9cx7nFydAKDCz6k9>

10 e 11 de setembro de
2024

Avaliação e resposta dos recursos. 11 e 12 de setembro de
2024

Publicação do resultado final da etapa de avaliação do
currículo e da carta de exposição de motivos, e convocação
para a etapa de entrevistas

13 de setembro de 2024

Realização da etapa de entrevistas 16 a 23 de setembro de
2024

Publicação do resultado preliminar da classificação geral 24 de setembro de 2024

Interposição de recurso administrativo contra o resultado
preliminar da classificação geral, via formulário específico,
disponível em: <https://forms.gle/9yN2AzSMP95rcBZU7>

25 e 26 de setembro de
2024

Avaliação e resposta dos recursos 26 e 27 de setembro de
2024

Publicação do resultado final com bolsistas selecionados/as e
cadastro reserva

2 de outubro de 2024

Realização de live de orientações do PIBID IFB cujo horário e
link serão enviados por e-mail aos/às candidatos/as
selecionados/as.

3 de outubro de 2024

Implementação de bolsas pela Coordenação Institucional no
Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios

Outubro de 2024

https://forms.gle/C9cx7nFydAKDCz6k9
https://forms.gle/9yN2AzSMP95rcBZU7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Realização de aceite da bolsa no Sistema de Controle de
Bolsas e Auxílios – SCBA, disponível em:
<https://scba.capes.gov.br/>

Outubro de 2024

Início das atividades do PIBID IFB Outubro de 2024

(documento assinado eletronicamente)
RODRIGO ALFANI

REITOR SUBSTITUTO

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo AlfaniRodrigo Alfani, REITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFBREITOR(A) - SUBSTCD01 - RIFB, em 30/09/2024 15:15:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566791
9230004974

Campus São Sebastião

Área Especial 2, S/N, None, São Bartolomeu, SÃO

SEBASTIÃO / DF, CEP 71.697-040

None

https://scba.capes.gov.br/

	Documento assinado eletronicamente por: